УИД: 23RS0058-01-2025-001210-45

Дело №1-165/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сочи 25 марта 2025 года

Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Лисовцовой Н.Н.,

при ведении протокола с/з помощником судьи Николаевой М.Ю.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Хостинского района г. Сочи Краснодарского края Шаповаловой В.С., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Чернявской Т.В. (удостоверение № № ордер № №)

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при согласии подсудимого с предъявленным ему обвинением, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> г. Сочи Краснодарского края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> пенсионера, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ года мировым судьей судебного участка № 249 Хостинского внутригородского района г. Сочи Краснодарского края по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере пенсии за период двух месяцев в сумме 

<

данные изъяты>, штраф не оплачен, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) при следующих обстоятельствах.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, у ФИО1, в нарушение требований п. 23 ч. 3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований Федерального Закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» из корыстных побуждений возник преступный умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> путём внесения сведений в уведомления об их пребывании по вышеуказанному адресу без намерения предоставить им это помещение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 намеревался заполнить бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

С целью реализации задуманного, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение пункта 7 статьи 2 главы 1 ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь фактически принимающей стороной, которая должна предоставлять пребывающей стороне - иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ года в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в помещении ГАУ КК «МФЦ КК» по г

<

адрес> заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> для постановки на миграционный учет иностранного гражданина, а именно: на имя гражданина Республики Киргизии С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и собственноручно в нем расписался, передав сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

В результате противоправных действий ФИО1, данный иностранный гражданин ДД.ММ.ГГГГ года был поставлен на миграционный учет в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, но фактически не проживал и не собирался проживать по адресу: 

<

адрес> а ФИО1 не собирался предоставлять ему жилье для временного пребывания, лишив органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ возможности осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учёта указанного иностранного гражданина и его передвижения на территории РФ.

Кроме того, ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, у ФИО1, в нарушение требований п. 23 ч. 3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований Федерального Закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» из корыстных побуждений возник преступный умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> путём внесения сведений в уведомления об их пребывании по вышеуказанному адресу без намерения предоставить им это помещение для пребывания. 

При осуществлении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 намеревался заполнить бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

С целью реализации задуманного, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение пункта 7 статьи 2 главы 1 ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь фактически принимающей стороной, которая должна предоставлять пребывающей стороне - иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ года в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в помещении ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: 

<

адрес> заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно: на имя гражданина Республики Таджикистан М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан Х.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан Х.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан К.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

В результате противоправных действий ФИО1, данные иностранные граждане ДД.ММ.ГГГГ года были поставлены на миграционный учет в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, но фактически не проживали и не собирались проживать по адресу: 

<

адрес> а ФИО1 не собирался предоставлять им жилье для временного пребывания, лишив органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ возможности осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учёта указанных иностранных граждан и их передвижения на территории РФ.

Кроме того, ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, у ФИО1, в нарушение требований п. 23 ч. 3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований Федерального Закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» из корыстных побуждений возник преступный умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, путём внесения сведений в уведомления об их пребывании по вышеуказанному адресу без намерения предоставить им это помещение для пребывания. 

При осуществлении своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 намеревался заполнить бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу

<

адрес>, для фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

С целью реализации задуманного, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение пункта 7 статьи 2 главы 1 ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь фактически принимающей стороной, которая должна предоставлять пребывающей стороне - иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, из корыстной заинтересованности, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в помещении ГАУ КК «МФЦ КК» по 

<

адрес>, заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно: на имя гражданина Республики Азербайджан И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан Б. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан Р.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан Б.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО1, данные иностранные граждане в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ были поставлены на миграционный учет в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, но фактически не проживали и не собирались проживать по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 не собирался предоставлять им жилье для временного пребывания, лишив органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ возможности осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учёта указанных иностранных граждан и их передвижения на территории РФ.

Действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ), по ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ.

После ознакомления с материалами дела и до назначения судебного заседания ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в связи с его согласием с предъявленным ему обвинением и обвинительным актом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил суду, что предъявленное в обвинительном акте обвинение ему полностью понятно и он согласен с ним, ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия этого ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Чернявская Т.В. поддержала заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку оно заявлено подсудимым после консультации с защитником, а требования ст. 314 УПК РФ соблюдены.

Суд, изучив материалы дела, выслушав стороны, приходит к выводу о том, что обвинение, с которыми согласен подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а ходатайство подсудимого о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, тем самым, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем возможно вынесение приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

При этом суд также учитывает, что ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решение было заявлено им в соответствии с требованиями, установленными в ст. 315 УПК РФ, государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Юридическая оценка действий подсудимого, данная органом дознания, сторонами не оспорена, суд находит ее правильной и так же квалифицирует их по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-Ф - совершение фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ - совершение фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ - совершение фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, отнесенных законом к категории преступлений небольшой и средней тяжести, данные о личности виновного, который является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у врачей психиатра или нарколога не состоит, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: возраст подсудимого, его состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с изложенным, наказание в отношении ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных «и» и «к» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд также учитывает, что дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, в связи с чем наказание в отношении подсудимого должно быть назначено с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновного, его возраста, состояния здоровья, семейного положения, а также влияния наказания на его исправление, учитывая при этом тяжесть совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории небольшой и средней тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 с учетом требований ст. 43 УК РФ, без изоляции его от общества и без лишения его свободы, с назначением ему условного наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Суд не находит оснований считать какие-либо смягчающие обстоятельства или их совокупность исключительными обстоятельствами, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи закона за совершенное ею преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по настоящему приговору полностью присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 249 Хостинского района г. Сочи Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ года в виде штрафа в размере пенсии за период двух месяцев в сумме 

<

данные изъяты>, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере пенсии за период двух месяцев в сумме 

<

данные изъяты>.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

На основании ч. 3 ст. 73 Уголовного Кодекса РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере пенсии за период двух месяцев в сумме 

<

данные изъяты> исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа:

- получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю);

- наименование банка Южное ГУ банка РОССИИ // УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар;

- номер счета банка получателя (ЕКС) № 40102810945370000010;

- номер счета получателя (казначейский счет) № 03100643000000011800;

- ОКТМО № 03726000;

- ОКПО 08640822;

- ОГРН 

<

***>;

- ИНН 

<

***>;

- КПП 232001001;

- БИК 010349101;

- л/с 

<

***>;

- КБК 188 116 03 127 01 0000 140;

- УИН 18872324060180001514.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства на имя граждан Республики Киргизия С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 8 листах; Республики Таджикистан М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 9 листах; Республики Узбекистан Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 8 листах; Республики Таджикистан Х.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 7 листах; Республики Таджикистан Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 9 листах; Республики Таджикистан К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 7 листах; Республики Узбекистан К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 7 листах; Республики Азербайджан И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на 7 листах; Республики Узбекистан Б. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 8 листах; Республики Таджикистан А.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 13 листах; Республики Таджикистан Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 8 листах; Республики Республики Узбекистан Б. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 10 листах; Республики Таджикистан С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 8 листах; Республики Таджикистан Т.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 7 листах, Таджикистан И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 9 листах; в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, предоставленные в регистрирующий орган подозреваемым ФИО1, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 08.06.2021 на 2 листах, согласно которого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником домовладения по адресу: 

<

адрес> информация о поставленных на миграционный учет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (15 иностранных граждан) предоставленные по запросу ОВМ от ДД.ММ.ГГГГ начальником ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи ФИО2 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Н. Лисовцова